
4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 070 - 26.05.2022

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de maio de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Paulo Henrique Andrade de Melo
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 

(em Exercício)

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 35.664 DE 25 DE MAIO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 2.598.280,07 (dois milhões, quinhentos 
e noventa e oito mil, duzentos e oitenta reais e sete centavos), para atender despesas operacionais e de investimentos, destinado ao 
reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2300 - SECRETARIA DE SANEAMENTO
2301 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2301.17.512.1.220.1.252 - Saneamento Integrado
4.4.90.35 - 4103 - Serviços de Consultoria 1.114.883,00
2301.17.512.1.220.1.579 - Urbanização da Bacia do Beberibe
4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalações 500.000,00

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
5011.15.451.1.310.1.576 - Urbanização das Margens de Rios e Canais
4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalações 465.841,00

5100 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5103 - FUNDO DE REVITALIZAÇÃO DO BAIRRO DO RECIFE - FRBR
5103.15.391.1.309.1.569 - Implantação de Políticas de Incentivo À Revitalização do Centro do Recife. (ep)
4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalações 397.690,00

6100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
6104 - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA - EMPREL
6104.04.126.2.123.2.520 - Melhoria e Manutenção dos Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação
3.3.90.40 - 0100 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pj 119.866,07

Total 2.598.280,07
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.2.160.2.282 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Segurança Cidadã
3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.478.414,00

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
5011.15.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo 119.866,07

Total 2.598.280,07
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de maio de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Paulo Henrique Andrade de Melo
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 

(em Exercício)

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 35.665 DE 25 DE MAIO DE 2022
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município 
do Recife, e,

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A:
Art.1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Assessoria Especial e Representação Institucional, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos 
a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Gerente Geral de Mobilização e Engajamento Social CDE-2  01

Assistente de Gabinete CAA-2  01

Auxiliar de Gabinete  CAA-3  01

Art.2º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de 
janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Gerente Geral de Gestão Estratégica e de Comunicação CDE-2  01

Art.3º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o 
cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Assistente de Oficina  CAA-4  01

Art.4º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, 
o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Assessor Executivo de Transformação Digital FDE-2   01

Art. 5º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Infraestrutura, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Gerente Geral de Mobilização e Engajamento Social CDE-2  01

Assessor Técnico  CAA-2  01

Assistente Técnico  CAA-3  01

Art. 6º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Governo e Participação Social, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a 
seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Assistente Técnico  CAA-3  01

Assistente Administrativo CAA-4  03

Art. 7º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação , do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de 
janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Gerente Geral de Gestão Estratégica e de Comunicação FDE-2   01

Art. 8°. Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de junho de 2022.

Recife, 25 de maio de 2022

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS 
Prefeito do Recife

PEDRO JOSE DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

DECRETO Nº 35.610 DE 04 DE MAIO DE 2022.
Revoga o Decreto nº 33.205, de 13 de dezembro de 2019 e classifica as atividades de baixo risco, nos termos da Lei Federal nº 13.874 
de 20 de setembro de 2019, que institui a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município do Recife, e;

CONSIDERANDO a edição de Lei Nacional que institui a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica, estabelecendo normas de 
proteção à livre iniciativa, em especial o direito de toda pessoa natural ou jurídica de desenvolver atividade econômica de baixo risco, 
para a qual se valha exclusivamente de propriedade privada própria ou de terceiros consensuais;

CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efetividade de tal Direito, sem o comprometimento da sustentabilidade urbanística e 
ambiental e do cumprimento das regras sanitárias e de salubridade essenciais à coletividade;

CONSIDERANDO que a Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que compete ao Município legislar sobre assuntos 
de interesse local, bem como promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do 
parcelamento e da ocupação do solo urbano (artigo 30, I, e VIII);

CONSIDERANDO a necessidade de especificar quais atividades são consideradas de baixo risco no Município do Recife, especialmente 
diante do disposto no § 1º do artigo 3º da citada Lei Nacional nº 13.874/2019, 

D E C R E T A:
Art. 1º Considera-se como atividades de baixo risco, para o efeito específico e exclusivo de dispensar a necessidade de atos públicos 
de liberação da atividade econômica, nos termos previstos no artigo 3º, I da Lei Nacional nº 13.874 de 20 de Setembro de 2019, as 
atividades listadas no Anexo Único deste Decreto.

§1º Para a dispensa que se refere o caput deste artigo as atividades descritas entre os itens 1 ao 122 do Anexo Único deste decreto 
devem obedecer a um dos seguintes requisitos de forma de atuação: 

I -  Escritório Administrativo; ou

II - Escritório virtual, de modo que não exija estabelecimento físico para a sua operação. 

§2º No caso do CNAE nº 5611203, referente a lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares, a dispensa de atos públicos de 
licenciamento abrangerá os licenciamentos urbanísticos e sanitário, cabendo a análise agilizada para o licenciamento ambiental nos 
termos do decreto específico.

Art. 2º Excetua-se do disposto no Anexo único, as atividades a serem instaladas nos locais abaixo, cuja autorização pela REDESIM 
está condicionada a apresentação de viabilidade emitida pela SEPUL:

I - Locais com restrição:

a) Zona Especial Aeroportuária - Cone ruídos - ZEA (AEA III E AEA IV);

b) Unidades Protegidas - UP, nos moldes da Lei n° 18.014/14;

c) Zona Especial de Preservação Histórica - ZEPH 02 - Apipucos;

d) Zona Especial de Preservação Histórica - ZEPH 05 - Poço da Panela;

e) Zona Especial de Preservação Histórica - ZEPH 28 - Vila do Hipódromo;

f) Setor de Sustentabilidade Ambiental - 1

g) Faixa Non Aedificandi

h) Área de Preservação Permanente (Faixa Marginal)

II - Locais impedidos para instalação de usos não habitacionais:

a) Loteamento Apipucos;

b) Loteamento Cidade do Vigo;

c) Loteamento Casa Grande.

Art. 3º A dispensa de atos públicos de licenciamento em que se enquadram as atividades econômicas classificadas como baixo risco 
não exime as empresas do cumprimento de todas as normas legais vigentes, em particular, as de caráter urbanístico, ambiental, 
sanitário e de segurança. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor 30 dias a partir da data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Recife, 04 de maio de 2022.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO
Secretário de Governo e Participação Social

LEONARDO BACELAR DE ARAÚJO
Secretário de Política Urbana e Licenciamento

LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D’ANGELO
Secretaria de Saúde

CARLOS DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade

RAFAEL RAMALHO DUBEUX
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação

Republicado por Incorreção

ANEXO ÚNICO 

ANEXO ÚNICO 

ITEM CNAE DESCRIÇÃO

1. 0111301 Cultivo de arroz

2. 0111302 Cultivo de milho

3. 0111303 Cultivo de trigo

4. 0111399 Cultivo de outros cereais não especificados anteriormente



Edição nº 070 - 26.05.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5 

5. 0112101 Cultivo de algodão herbáceo

6. 0112102 Cultivo de juta

7. 0112199 Cultivo de outras fibras de lavoura temporária não especificadas anteriormente

8. 0113000 Cultivo de cana-de-açúcar

9. 0114800 Cultivo de fumo

10. 0115600 Cultivo de soja

11. 0116401 Cultivo de amendoim

12. 0116402 Cultivo de girassol

13. 0116403 Cultivo de mamona

14. 0116499 Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporária não especificadas anteriormente

15. 0119901 Cultivo de abacaxi

16. 0119902 Cultivo de alho

17. 0119903 Cultivo de batata-inglesa

18. 0119904 Cultivo de cebola

19. 0119905 Cultivo de feijão

20. 0119906 Cultivo de mandioca

21. 0119907 Cultivo de melão

22. 0119908 Cultivo de melancia

23. 0119909 Cultivo de tomate rasteiro

24. 0119999 Cultivo de outras plantas de lavoura temporária não especificadas anteriormente

25. 0121101 Horticultura, exceto morango

26. 0121102 Cultivo de morango

27. 0122900 Cultivo de flores e plantas ornamentais

28. 0131800 Cultivo de laranja

29. 0132600 Cultivo de uva

30. 0133401 Cultivo de açaí

31. 0133402 Cultivo de banana

32. 0133403 Cultivo de caju

33. 0133404 Cultivo de cítricos, exceto laranja

34. 0133405 Cultivo de coco-da-baía

35. 0133406 Cultivo de guaraná

36. 0133407 Cultivo de maçã

37. 0133408 Cultivo de mamão

38. 0133409 Cultivo de maracujá

39. 0133410 Cultivo de manga

40. 0133411 Cultivo de pêssego

41. 0133499 Cultivo de frutas de lavoura permanente não especificadas anteriormente

42. 0134200 Cultivo de café

43. 0135100 Cultivo de cacau

44. 0139301 Cultivo de chá-da-índia

45. 0139302 Cultivo de erva-mate

46. 0139303 Cultivo de pimenta-do-reino

47. 0139304 Cultivo de plantas para condimento, exceto pimenta-do-reino

48. 0139305 Cultivo de dendê

49. 0139306 Cultivo de seringueira

50. 0139399 Cultivo de outras plantas de lavoura permanente não especificadas anteriormente

51. 0141501 Produção de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto

52. 0141502 Produção de sementes certificadas de forrageiras para formação de pasto

53. 0142300 Produção de mudas e outras formas de propagação vegetal, certificadas

54. 0151201 Criação de bovinos para corte

55. 0151202 Criação de bovinos para leite

56. 0151203 Criação de bovinos, exceto para corte e leite

57. 0152101 Criação de bufalinos

58. 0152102 Criação de equinos

59. 0152103 Criação de asininos e muares

60. 0153901 Criação de caprinos

61. 0153902 Criação de ovinos, inclusive para produção de lã

62. 0154700 Criação de suínos

63. 0155501 Criação de frangos para corte

64. 0155502 Produção de pintos de um dia

65. 0155503 Criação de outros galináceos, exceto para corte

66. 0155504 Criação de aves, exceto galináceos

67. 0155505 Produção de ovos

68. 0159801 Apicultura

69. 0159802 Criação de animais de estimação

70. 0159803 Criação de escargô

71. 0159804 Criação de bicho-da-seda

72. 0159899 Criação de outros animais não especificados anteriormente

73. 0161001 Serviço de pulverização e controle de pragas agrícolas

74. 0161002 Serviço de poda de árvores para lavouras

75. 0161003 Serviço de preparação de terreno, cultivo e colheita

76. 0161099 Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente

77. 0162801 Serviço de inseminação artificial em animais

78. 0162802 Serviço de tosquiamento de ovinos

79. 0162803 Serviço de manejo de animais

80. 0162899 Atividades de apoio à pecuária não especificadas anteriormente

81. 0163600 Atividades de pós-colheita

82. 0170900 Caça e serviços relacionados

83. 0210101 Cultivo de eucalipto

84. 0210102 Cultivo de acácia-negra

85. 0210103 Cultivo de pinus

86. 0210104 Cultivo de teca

87. 0210105 Cultivo de espécies madeireiras, exceto eucalipto, acácia-negra, pinus e teca

88. 0210106 Cultivo de mudas em viveiros florestais

89. 0210107 Extração de madeira em florestas plantadas

90. 0210108 Produção de carvão vegetal - florestas plantadas

91. 0210109 Produção de casca de acácia-negra - florestas plantadas

92. 0210199 Produção de produtos não madeireiros não especificados anteriormente em florestas 
plantadas

93. 0220901 Extração de madeira em florestas nativas

94. 0220902 Produção de carvão vegetal - florestas nativas

95. 0220903 Coleta de castanha-do-pará em florestas nativas

96. 0220904 Coleta de látex em florestas nativas

97. 0220905 Coleta de palmito em florestas nativas

98. 0220906 Conservação de florestas nativas

99. 0220999 Coleta de produtos não madeireiros não especificados anteriormente em florestas nativas

100. 0230600 Atividades de apoio à produção florestal

101. 0311601 Pesca de peixes em água salgada

102. 0311602 Pesca de crustáceos e moluscos em água salgada

103. 0311603 Coleta de outros produtos marinhos

104. 0311604 Atividades de apoio à pesca em água salgada

105. 0312401 Pesca de peixes em água doce

106. 0312402 Pesca de crustáceos e moluscos em água doce

107. 0312403 Coleta de outros produtos aquáticos de água doce

108. 0312404 Atividades de apoio à pesca em água doce

109. 0321301 Criação de peixes em água salgada e salobra

110. 0321302 Criação de camarões em água salgada e salobra

111. 0321303 Criação de ostras e mexilhões em água salgada e salobra

112. 0321304 Criação de peixes ornamentais em água salgada e salobra

113. 0321305 Atividades de apoio à aquicultura em água salgada e salobra

114. 0321399 Cultivos e semicultivos da aquicultura em água salgada e salobra não especificados 
anteriormente

115. 0322101 Criação de peixes em água doce

116. 0322102 Criação de camarões em água doce

117. 0322103 Criação de ostras e mexilhões em água doce

118. 0322104 Criação de peixes ornamentais em água doce

119. 0322105 Ranicultura

120. 0322106 Criação de jacaré

121. 0322107 Atividades de apoio à aquicultura em água doce

122. 0322199 Cultivos e semicultivos da aquicultura em água doce não especificados anteriormente

123. 1412602 Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas

124. 1413402 Confecção, sob medida, de roupas profissionais

125. 1822901 Serviços de encadernação e plastificação

126. 1822999 Serviços de acabamentos gráficos, exceto encadernação e plastificação

127. 1830002 Reprodução de vídeo em qualquer suporte

128. 1830003 Reprodução de software em qualquer suporte

129. 3250706 Serviços de prótese dentária

130. 4110700 Incorporação de empreendimentos imobiliários

131. 4211102 Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos

132. 4399101 Administração de obras

133. 4399102 Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporárias

134. 4512901 Representantes comerciais e agentes do comércio de veículos automotores

135. 4520004 Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores

136. 4530706 Representantes comerciais e agentes do comércio de peças e acessórios novos e usados 
para veículos automotores

137. 4542101 Representantes comerciais e agentes do comércio de motocicletas e motonetas, peças e 
acessórios

138. 4611700 Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais 
vivos

139. 4612500 Representantes comerciais e agentes do comércio de combustíveis, minerais, produtos 
siderúrgicos e químicos

140. 4613300 Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e 
ferragens

141. 4614100 Representantes comerciais e agentes do comércio de máquinas, equipamentos, embarcações 
e aeronaves

142. 4615000 Representantes comerciais e agentes do comércio de eletrodomésticos, móveis e artigos de 
uso doméstico

143. 4616800 Representantes comerciais e agentes do comércio de têxteis, vestuário, calçados e artigos de 
viagem

144. 4617600 Representantes comerciais e agentes do comércio de produtos alimentícios, bebidas e fumo

145. 4618401 Representantes comerciais e agentes do comércio de medicamentos, cosméticos e produtos 
de perfumaria

146. 4618402 Representantes comerciais e agentes do comércio de instrumentos e materiais odonto-
médico-hospitalares

147. 4618403 Representantes comerciais e agentes do comércio de jornais, revistas e outras publicações



6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 070 - 26.05.2022

148. 4618499 Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos não 
especificados anteriormente

149. 4619200 Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não 
especializado

150. 4713005 Lojas francas (Duty Free) de aeroportos, portos e em fronteiras terrestres

151. 4723700 Comércio varejista de bebidas

152. 4729601 Tabacaria

153. 4729602 Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência

154. 4729699 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos 
alimentícios não especificados anteriormente

155. 4742300 Comércio varejista de material elétrico

156. 4743100 Comércio varejista de vidros

157. 4744001 Comércio varejista de ferragens e ferramentas

158. 4744003 Comércio varejista de materiais hidráulicos

159. 4751201 Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

160. 4752100 Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação

161. 4753900 Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

162. 4754701 Comércio varejista de móveis

163. 4754702 Comércio varejista de artigos de colchoaria

164. 4754703 Comércio varejista de artigos de iluminação

165. 4755501 Comércio varejista de tecidos

166. 4755502 Comércio varejista de artigos de armarinho

167. 4755503 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

168. 4756300 Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios

169. 4757100 Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para 
uso doméstico, exceto informática e comunicação

170. 4759801 Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas

171. 4759899 Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico não especificados anteriormente

172. 4761001 Comércio varejista de livros

173. 4761002 Comércio varejista de jornais e revistas

174. 4761003 Comércio varejista de artigos de papelaria

175. 4762800 Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

176. 4763601 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

177. 4763602 Comércio varejista de artigos esportivos

178. 4763603 Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios

179. 4763604 Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping

180. 4773300 Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

181. 4774100 Comércio varejista de artigos de óptica

182. 4781400 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

183. 4782201 Comércio varejista de calçados

184. 4782202 Comércio varejista de artigos de viagem

185. 4783101 Comércio varejista de artigos de joalheria

186. 4783102 Comércio varejista de artigos de relojoaria

187. 4785701 Comércio varejista de antiguidades

188. 4785799 Comércio varejista de outros artigos usados

189. 4789001 Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

190. 4789003 Comércio varejista de objetos de arte

191. 4789007 Comércio varejista de equipamentos para escritório

192. 4789008 Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem

193. 4912401 Transporte ferroviário de passageiros intermunicipal e interestadual

194. 4923001 Serviço de táxi

195. 4924800 Transporte escolar

196. 5012201 Transporte marítimo de longo curso - Carga

197. 5012202 Transporte marítimo de longo curso - Passageiros

198. 5091202 Transporte por navegação de travessia, intermunicipal, interestadual e internacional

199. 5099899 Outros transportes aquaviários não especificados anteriormente

200. 5111100 Transporte aéreo de passageiros regular

201. 5112901 Serviço de táxi aéreo e locação de aeronaves com tripulação

202. 5112999 Outros serviços de transporte aéreo de passageiros não regular

203. 5120000 Transporte aéreo de carga

204. 5130700 Transporte espacial

205. 5229001 Serviços de apoio ao transporte por táxi, inclusive centrais de chamada

206. 5229099 Outras atividades auxiliares dos transportes terrestres não especificadas anteriormente

207. 5232000 Atividades de agenciamento marítimo

208. 5239701 Serviços de praticagem

209. 5239799 Atividades auxiliares dos transportes aquaviários não especificadas anteriormente

210. 5250801 Comissaria de despachos

211. 5250802 Atividades de despachantes aduaneiros

212. 5310501 Atividades do Correio Nacional

213. 5310502 Atividades de franqueadas e permissionárias do Correio Nacional

214. 5320201 Serviços de malote não realizados pelo Correio Nacional

215. 5320202 Serviços de entrega rápida

216. 5590601 Albergues, exceto assistenciais

217. 5590602 Campings

218. 5590603 Pensões (alojamento)

219. 5611203 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

220. 5911101 Estúdios cinematográficos

221. 5911102 Produção de filmes para publicidade

222. 5911199 Atividades de produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não 
especificadas anteriormente

223. 5912001 Serviços de dublagem

224. 5912002 Serviços de mixagem sonora em produção audiovisual

225. 5912099 Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não 
especificadas anteriormente

226. 5913800 Distribuição cinematográfica, de vídeo e de programas de televisão

227. 5914600 Atividades de exibição cinematográfica

228. 5920100 Atividades de gravação de som e de edição de música

229. 6010100 Atividades de rádio

230. 6021700 Atividades de televisão aberta

231. 6022501 Programadoras

232. 6022502 Atividades relacionadas à televisão por assinatura, exceto programadoras

233. 6110801 Serviços de telefonia fixa comutada - STFC

234. 6110802 Serviços de redes de transporte de telecomunicações - SRTT

235. 6110803 Serviços de comunicação multimídia - SCM

236. 6110899 Serviços de telecomunicações por fio não especificados anteriormente

237. 6120501 Telefonia móvel celular

238. 6120502 Serviço móvel especializado - SME

239. 6120599 Serviços de telecomunicações sem fio não especificados anteriormente

240. 6130200 Telecomunicações por satélite

241. 6141800 Operadoras de televisão por assinatura por cabo

242. 6142600 Operadoras de televisão por assinatura por micro-ondas

243. 6143400 Operadoras de televisão por assinatura por satélite

244. 6190601 Provedores de acesso às redes de comunicações

245. 6190602 Provedores de voz sobre protocolo Internet - VOIP

246. 6190699 Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente

247. 6201501 Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

248. 6201502 Web design

249. 6202300 Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis

250. 6204000 Consultoria em tecnologia da informação

251. 6209100 Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação

252. 6311900 Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na 
Internet

253. 6319400 Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na Internet

254. 6391700 Agências de notícias

255. 6399200 Outras atividades de prestação de serviços de informação não especificadas anteriormente

256. 6410700 Banco Central

257. 6421200 Bancos comerciais

258. 6422100 Bancos múltiplos, com carteira comercial

259. 6423900 Caixas econômicas

260. 6424701 Bancos cooperativos

261. 6424702 Cooperativas centrais de crédito

262. 6424703 Cooperativas de crédito mútuo

263. 6424704 Cooperativas de crédito rural

264. 6431000 Bancos múltiplos, sem carteira comercial

265. 6432800 Bancos de investimento

266. 6433600 Bancos de desenvolvimento

267. 6434400 Agências de fomento

268. 6435201 Sociedades de crédito imobiliário

269. 6435202 Associações de poupança e empréstimo

270. 6435203 Companhias hipotecárias

271. 6436100 Sociedades de crédito, financiamento e investimento - financeiras

272. 6437900 Sociedades de crédito ao microempreendedor

273. 6438701 Bancos de câmbio

274. 6438799 Outras instituições de intermediação não monetária não especificadas anteriormente

275. 6440900 Arrendamento mercantil

276. 6450600 Sociedades de capitalização

277. 6461100 Holdings de instituições financeiras

278. 6462000 Holdings de instituições não financeiras

279. 6463800 Outras sociedades de participação, exceto holdings

280. 6470101 Fundos de investimento, exceto previdenciários e imobiliários

281. 6470102 Fundos de investimento previdenciários

282. 6470103 Fundos de investimento imobiliários

283. 6491300 Sociedades de fomento mercantil - factoring

284. 6492100 Securitização de créditos

285. 6493000 Administração de consórcios para aquisição de bens e direitos

286. 6499901 Clubes de investimento

287. 6499902 Sociedades de investimento

288. 6499903 Fundo garantidor de crédito

289. 6499904 Caixas de financiamento de corporações

290. 6499905 Concessão de crédito pelas OSCIP

291. 6499999 Outras atividades de serviços financeiros não especificadas anteriormente

292. 6511101 Sociedade seguradora de seguros vida

293. 6511102 Planos de auxílio-funeral



Edição nº 070 - 26.05.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

294. 6512000 Sociedade seguradora de seguros não vida

295. 6520100 Sociedade seguradora de seguros-saúde

296. 6530800 Resseguros

297. 6541300 Previdência complementar fechada

298. 6542100 Previdência complementar aberta

299. 6550200 Planos de saúde

300. 6611801 Bolsa de valores

301. 6611802 Bolsa de mercadorias

302. 6611803 Bolsa de mercadorias e futuros

303. 6611804 Administração de mercados de balcão organizados

304. 6612601 Corretoras de títulos e valores mobiliários

305. 6612602 Distribuidoras de títulos e valores mobiliários

306. 6612603 Corretoras de câmbio

307. 6612604 Corretoras de contratos de mercadorias

308. 6612605 Agentes de investimentos em aplicações financeiras

309. 6613400 Administração de cartões de crédito

310. 6619301 Serviços de liquidação e custódia

311. 6619302 Correspondentes de instituições financeiras

312. 6619303 Representações de bancos estrangeiros

313. 6619304 Caixas eletrônicos

314. 6619305 Operadoras de cartões de débito

315. 6619399 Outras atividades auxiliares dos serviços financeiros não especificadas anteriormente

316. 6621501 Peritos e avaliadores de seguros

317. 6621502 Auditoria e consultoria atuarial

318. 6622300 Corretores e agentes de seguros, de planos de previdência complementar e de saúde

319. 6629100 Atividades auxiliares dos seguros, da previdência complementar e dos planos de saúde não 
especificadas anteriormente

320. 6630400 Atividades de administração de fundos por contrato ou comissão

321. 6810201 Compra e venda de imóveis próprios

322. 6810202 Aluguel de imóveis próprios

323. 6821801 Corretagem na compra e venda e avaliação de imóveis

324. 6821802 Corretagem no aluguel de imóveis

325. 6822600 Gestão e administração da propriedade imobiliária

326. 6911701 Serviços advocatícios

327. 6911702 Atividades auxiliares da justiça

328. 6911703 Agente de propriedade industrial

329. 6912500 Cartórios

330. 6920601 Atividades de contabilidade

331. 6920602 Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária

332. 7020400 Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica

333. 7111100 Serviços de arquitetura

334. 7112000 Serviços de engenharia

335. 7119701 Serviços de cartografia, topografia e geodésia

336. 7119703 Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia

337. 7119704 Serviços de perícia técnica relacionados à segurança do trabalho

338. 7119799 Atividades técnicas relacionadas à engenharia e arquitetura não especificadas anteriormente

339. 7220700 Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas

340. 7311400 Agências de publicidade

341. 7312200 Agenciamento de espaços para publicidade, exceto em veículos de comunicação

342. 7319002 Promoção de vendas

343. 7319003 Marketing direto

344. 7319004 Consultoria em publicidade

345. 7319099 Outras atividades de publicidade não especificadas anteriormente

346. 7320300 Pesquisas de mercado e de opinião pública

347. 7410202 Design de interiores

348. 7410203 Desing de produto

349. 7410299 Atividades de desing não especificadas anteriormente

350. 7420004 Filmagem de festas e eventos

351. 7420005 Serviços de microfilmagem

352. 7490101 Serviços de tradução, interpretação e similares

353. 7490102 Escafandria e mergulho

354. 7490104 Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto 
imobiliários

355. 7490105 Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artísticas

356. 7719502 Locação de aeronaves sem tripulação

357. 7721700 Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

358. 7722500 Aluguel de fitas de vídeo, DVDs e similares

359. 7723300 Aluguel de objetos do vestuário, jóias e acessórios

360. 7729201 Aluguel de aparelhos de jogos eletrônicos

361. 7729202 Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

362. 7729203 Aluguel de material médico

363. 7729299 Aluguel de outros objetos pessoais e domésticos não especificados anteriormente

364. 7739003 Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes

365. 7740300 Gestão de ativos intangíveis não financeiros

366. 7810800 Seleção e agenciamento de mão de obra

367. 7830200 Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros

368. 7911200 Agências de viagens

369. 7912100 Operadores turísticos

370. 7990200 Serviços de reservas e outros serviços de turismo não especificados anteriormente

371. 8011101 Atividades de vigilância e segurança privada

372. 8012900 Atividades de transporte de valores

373. 8020002 Outras atividades de serviços de segurança

374. 8030700 Atividades de investigação particular

375. 8111700 Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais

376. 8211300 Serviços combinados de escritório e apoio administrativo

377. 8219901 Fotocópias

378. 8219999 Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não 
especificados anteriormente

379. 8220200 Atividades de teleatendimento

380. 8230001 Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas

381. 8291100 Atividades de cobrança e informações cadastrais

382. 8299701 Medição de consumo de energia elétrica, gás e água

383. 8299702 Emissão de vales-alimentação, vales-transporte e similares

384. 8299704 Leiloeiros independentes

385. 8299705 Serviços de levantamento de fundos sob contrato

386. 8299706 Casas lotéricas

387. 8299707 Salas de acesso à Internet

388. 8412400 Regulação das atividades de saúde, educação, serviços culturais e outros serviços sociais

389. 8413200 Regulação das atividades econômicas

390. 8421300 Relações exteriores

391. 8422100 Defesa

392. 8423000 Justiça

393. 8424800 Segurança e ordem pública

394. 8425600 Defesa Civil

395. 8430200 Seguridade social obrigatória

396. 8550301 Administração de caixas escolares

397. 8592902 Ensino de artes cênicas, exceto dança

398. 8592999 Ensino de arte e cultura não especificado anteriormente

399. 8593700 Ensino de idiomas

400. 8599603 Treinamento em informática

401. 8599604 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

402. 8599605 Cursos preparatórios para concursos

403. 8650002 Atividades de profissionais da nutrição

404. 8650003 Atividades de psicologia e psicanálise

405. 8650004 Atividades de fisioterapia

406. 8650005 Atividades de terapia ocupacional

407. 8650006 Atividades de fonoaudiologia

408. 8660700 Atividades de apoio à gestão de saúde

409. 9001901 Produção teatral

410. 9001902 Produção musical

411. 9001903 Produção de espetáculos de dança

412. 9001904 Produção de espetáculos circenses, de marionetes e similares

413. 9001905 Produção de espetáculos de rodeios, vaquejadas e similares

414. 9001906 Atividades de sonorização e de iluminação

415. 9001999 Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares não especificados anteriormente

416. 9002701 Atividades de artistas plásticos, jornalistas independentes e escritores

417. 9101500 Atividades de bibliotecas e arquivos

418. 9102301 Atividades de museus e de exploração de lugares e prédios históricos e atrações similares

419. 9319101 Produção e promoção de eventos esportivos

420. 9411100 Atividades de organizações associativas patronais e empresariais

421. 9412001 Atividades de fiscalização profissional

422. 9412099 Outras atividades associativas profissionais

423. 9420100 Atividades de organizações sindicais

424. 9430800 Atividades de associações de defesa de direitos sociais

425. 9491000 Atividades de organizações religiosas ou filosóficas

426. 9492800 Atividades de organizações políticas

427. 9493600 Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

428. 9529102 Chaveiros

429. 9602501 Cabeleireiros, manicure e pedicure

430. 9609202 Agências matrimoniais

431. 9700500 Serviços domésticos

432. 9900800 Organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais

PORTARIA Nº 0521 DE 25 DE MAIO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO Nº 447/2022/DATDOF/CGGM/
GM/MS do Ministro de Estado da Saúde e considerando requerimento da servidora de retorno antecipado da Licença para trato de 
interesse particular, concedida pela Portaria nº 237, de 24 de julho de 2020.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Ministério da Saúde, Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Pernambuco, a servidora 
MONALISA AQUINO DAMASCENO, Cirurgiã Dentista, matrícula nº 78461-9, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da 
Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, mediante reciprocidade do Sistema Único de Saúde-SUS, 
a contar de 1º de junho de 2022.

PORTARIA Nº 0522 DE 25 DE MAIO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar MARCELA BALTHAR PEIXOTO TAVARES, CPF nº ***.215.634-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Mobilização e Engajamento Social, símbolo “CDE-2”, do Gabinete da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 
01 de junho de 2022.


